LXXVII. *De pœnitentibus.*

Pœnitentes qui in infirmitate sunt viaticum accipiant.

LXXVIII. *Item de pœnitentibus.*

Pœnitentes qui in infirmitate viaticum eucharistiæ acceperint non se credant absolutos sine manus impositione, si supervixerint.

LXXIX. *De pœnitentibus si casu aliquo moriantur.*

Pœnitentes, qui attente leges pœnitentiæ exequuntur, si casu in itinere vel in mari mortui fuerint ubi eis subveniri non potuit, memoria eorum et orationibus et oblationibus commendetur.

LXXX. *De manus impositione super pœnitentes.*

Omni tempore jejunii manus pœnitentibus a sacerdotibus imponatur.

LXXXI. *Ut pœnitentes mortuos efferant et sepeliant.*

Mortuos ecclesiæ pœnitentes efferant et sepeliant.

C LXXXII. *Ut pœnitentes semper genua flectant.*

Pœnitentes etiam diebus remissionis genua flectant.

LXXXIII. *De senibus ecclesiæ honorandis.*

Pauperes et senes ecclesiæ plus cæteris honorandos.

LXXXIV. *De infidelibus pro audienda lectione in ecclesia.*

Ut episcopus nullum prohibeat ingredi ecclesiam et audire verbum Dei, sive Gentilem, sive hæreticum, sive Judæum, usque ad missam catechumenorum.

LXXXV. *Ut qui baptizandi sunt nomen dent.*

Baptizandi nomen suum dent, et dum sub abstinentia vini et carni ac manus impositione **151** crebro examinantur, baptismum percipiant.

LXXXVI. *Ut nuper baptizati caste vivant.*

Neophyti aliquandiu et lautioribus epulis et spectaculis vel conjugaliibus absterneant.

LXXXVII. *De catholicis qui causas apud infideles proponunt.*

Catholicus qui causam <sup>f</sup> sive justam sive injustam ad judicium alterius fidei judicis provocat, excommunicetur.

repudiatæ maritum ad clerum promovens deponatur.

<sup>d</sup> *In reliquis, præter A., Ut clericus hæreticorum convivia vel consortia fugiat.*

<sup>e</sup> *Æ., spectaculis conjugaliibus.*

<sup>f</sup> *Æ., B. R., T. 1, 2, U., G., causam suam.*

**LXXXVIII. De his qui ecclesie prætermissa ad spectacula vadit, excommunicetur.**

Qui die solemnè prætermissa ecclesie conventu ad spectacula vadit, excommunicetur.

**LXXXIX. De auguriis et incantationibus.**

Auguriis vel incantationibus servientem a conventu ecclesie separandum, similiter et Judaicis superstitionibus vel feriis inhærentem.

**XC. De energumenis.**

Omni die exorcistæ energumenis manus imponant.

**XCI. Item de energumenis.**

Pavimenta domorum Dei energumeni verrant.

**XCII. De victu energumenorum.**

Energumenis in domo Dei assidentibus victus quotidianus per exorcistas opportuno tempore ministratur.

**XCIII. De discordantium oblationibus.**

Oblationes dissidentium fratrum neque in sacrario neque in gazophylacio recipiantur.

**XCIV. De pauperum oppressoribus.**

Eorum qui pauperes opprimunt donâ a sacerdotibus refundenda.

**XCv. De his qui oblationes defunctorum ecclesiis fraudant.**

Qui oblationes defunctorum aut negant ecclesiis, aut cum difficultate reddunt, tanquam egentium neccatores excommunicentur.

**152 XCVI. De accusatore vel accusato.**

Quærendum in iudicio cujus sit conversationis et fidei is qui accusat et is qui accusatur.

**XCVII. De religiosis feminis.**

Vir qui religiosis feminis præponendus est ab episcopo loci probetur.

**XCVIII. De laicis doctoribus.**

Laicus præsentibus clericis, nisi ipsis probantibus, docere non audeat.

**XCIX. De mulieribus doctis.**

Mulier quamvis docta et sancta viros in conventu docere non audeat.

**C. Ut mulieres baptizare non præsumant.**

Mulier baptizare non præsumat.

**CI. De viduis adolescentulis.**

Viduæ adolescentes, quæ corpore debiles sunt, sumptu Ecclesie cujus viduæ sunt sustententur.

**CII. De clericis et viduis.**

Ad reatum episcopi pertinet vel presbyteri qui parochie præest, si sustentandæ vitæ præsentis causa adolescentiores viduæ vel sanctimoniales clericorum familiaritatibus subjiciantur.

**CIII. De viduis.**

Viduæ quæ stipendio Ecclesie sustentantur tam assiduæ in Dei opere esse debent, ut et meritis et orationibus suis Ecclesiam adjuvent.

<sup>a</sup> Æ., B. R., E. 3, U., custodiendum.

<sup>b</sup> Ex U. et G. desumptus est hic canon, qui deest in reliquis Codicibus.

**A CIV. De viduis quæ professam continentiam prævaricaverunt.**

Sicut bonum est castitatis præmium, ita et majore observantia et præceptione constituendum est, ut si quæ viduæ, quamlibet adhuc in minoribus annis positæ et immatura ætate a viro relicte, se devoverint Deo et veste laicali abjecta sub testimonio episcopi et Ecclesie religioso habitu apparuerint, postea vero ad nuptias sæculares transierint, secundum apostolum Paulum damnationem habebunt, quoniam fidem castitatis **153** quam Deo voverunt irritam facere ausæ sunt. Tales ergo personæ sint a Christianorum communione alienæ, quæ etiam nec in convivio cum Christianis communicent: nam si adulteræ conjuges reatu sunt suis viris obnoxie, quanto magis viduæ quæ Deo religiositatem voverant crimine adulterii notabuntur, si devotionem quam spontanee Deo obtulerunt libidiosa voluptate corruerint atque ad secundas nuptias transitum fecerint? quæ etsi violentia irruente ab aliquo præceptæ fuerint, ac postea delectatione libidinis permanere in conjugium raptori vel violento viro consenserint, damnationi superius comprehensæ teneantur obnoxie: de talibus enim sic ait Apostolus: *Cum enim luxuriales fuerint nubere volunt, habentes damnationem quia primam fidem irritam fecerunt.*

**CV. De contemptoribus Ecclesie.**

Revera invenitur ex Christianis fieri schismaticos plerumque irrationabiles, quibus ex his dum ut catholici ædificant illi ut hæretici destruere insistant, et alii ecclesias Domini fideli devotione ac compunctione promptissima **154** subornare, alii de his seditionum institutione decresci. De his recte loquitur per Spiritum sanctum propheta: *Benedicti qui ædificant muros tuos vel certe qui subvertunt habitationes tuas vel nunc conati sunt minus sancta tua: tu autem domus Dei lætare cum filiis justorum.* Et ab hac institutione Domini placuit omnibus Patribus per provinciam Carthaginis consistentibus, ut si quis clericus vel laicus se elevaverit contra Ecclesiam Dei seditionum seminans schismata et non ad culmen charitatis ejus conaverit attendi, sed fundamenta ejus volens subruere, quæ est stabilitas omnium Christianorum, si clericus fuerit, cadat de proprio gradu; si laicus, segregatus ab Ecclesia Dei quam spernit et a conventu totius Christianæ religionis, a sancta communionem maneat exclusus.

Aurelius episcopus Ecclesie Carthaginensis subscripsi.

Donatianus Teleptensis primæ sedis episcopus subscripsi.

Augustinus Hipponæ regionis episcopus subscripsi.

Similiter omnes episcopi subscripserunt <sup>d</sup>.

<sup>c</sup> T. 2., Hipponæ regionis. U. Hipponæ regiæ.

<sup>d</sup> U., subscripserunt simul cum his CCXXIV.

## CONCILIIUM CARTHAGINENSE QUINTUM

HABITUM AB EPISCOPIS NUMERO SEPTUAGINTA TRIBUS, ÆRA CCCCKXXVIII. POST CONSULATUM FLAVII STILICONIS VIRI CLARISSIMI, DIE XVII KALENDAS JULIAS.

Carthagine in secretario basilicæ restitutæ cum Aurelius episcopus una cum coepiscopis suis condisset, astantibus etiam diaconibus, constituta sunt hæc quæ in subsequenti concilio definita sunt <sup>a</sup>.

**155 I.** *De clericis ad testimonium non pulsandis.*

In principio statuendum, ut si quis forte in ecclesia quamlibet causam jure apostolico ecclesiis imposito agere voluerit, et fortasse decisio clericorum uni parti displicuerit, non liceat clericum in iudicium ad testimonium devocari eum, qui cognitor vel præsens fuit [U., fuerit], ut nulla ad testimonium dicendum ecclesiastici cujuslibet persona pulsetur.

**II.** *De clericis pro crimine suo damnatis.*

Et illud statuendum, ut si quis cujuslibet honoris clericus iudicio episcoporum quocunque crimine fuerit damnatus, non liceat eum sive ab ecclesiis quibus præfuit, sive a quolibet homine defensari, interposita poena damni, pecuniæ atque honoris, a quo nec ætatem nec sexum excusandum esse præcipiant.